Còn sách Việt sử tiêu án cũng đánh giá về Trần Dụ Tông rằng: “Việc văn võ đầu sẵn sàng chu đáo, trong nước bình yên, ngoài bang mạnh mẽ. Khi nước được đổi trị rồi thì sinh ra ham mê chơi bời, cần nghiên cứu nhà Trần từ đó suy dần”.

### Đùng phồng thu cúc quái đản

Vào đêm Trung Thu năm Kỷ Mão (1339), các vị ông phi, cung nữ triều Trần đổ xô thuyểm ngắm trăng trên Hồ Tây, hoàng tử thối mồm của vua Trần Minh Tông, tên là Trần Hồ o mồm lên bôn tuốt cũng được đi theo. Không hiểu sự sự ý thế nào mà hoàng tử bỗng ngã xuống nước chết đuối. Mọi người hoảng hốt nhẩy xuống mò tìm, mãi hồi lâu mới vớt được xác hoàng tử kẹt ở lỗ cống đẫm cá. Thuyết thu cúc Trâu Canh tâm rằng:

- Có thể cứu được bằng cách dùng kim châm vào các huyết làm hoàng tử sống lại nhưng chờ sau này sẽ bị liệt đờn.

Sau đó Trâu Canh dùng kim châm cứu được hoàng tử nhờ đó mà được coi như thần y, được triều đình ban thưởng và phong lên đến chức Quan phủ huyện Tuyên Huy Việt Đợi kiêm Thái y sứ.

Còn hoàng tử Hồ o sau này lên ngôi, đó chính là vua Trần Dụ Tông và lại tiên đoán năm nào sẽ bị nhốt cả ông đã trở thành hiện thực.

Năm Tân Mão (1351) “Trâu Canh thuyết vua bị liệt đờn, dâng phồng thu cúc nói rằng giết đứa bé trai, lấy máu hòa với đờn khi thích mà uống và thông dâm với chày hay em ruột của mình thì sẽ hiểu nghiên cứu. Vua làm theo, thông dâm với chày ruột là công chúa Thiên Ninh, quả nhiên công hiểu” (Đợi Việt sử ký toàn thư).

Trần Dụ Tông là người ham mê rượu chè, một lần nghe nói có viên quan đang giữ chức Chánh chấp nội cung tên là Bùi Khoan uống rượu rất giỏi, thế là vua cho gọi vào cùng thi uống rượu. Ai người ông vua này bắt thua mà thua cuộc, “Khoan lập mẹo uống đến hết 100 thăng rượu, đốt chôn thuốc 2 tạ” (Đời Việt sử ký toàn thư). Sự việc này xảy ra tháng 4 năm Giáp Thìn (1364).

### Say rượu đi tắm sông suýt chết

Sợ chép rượu vào tháng 5 năm Giáp Thìn (1364), “vua đi hóng gió chửi trăng. Vì uống rượu say quá nên đi xuống sông tắm, vì thế bị ốm. Sai quan thay thuốc là bên Trần Canh thay nhau uống thuốc thang” (Đời Việt sử ký toàn thư). Đến tận tháng 7 năm đó, vua Trần Dụ Tông mới khỏi bệnh.

### Bức lột mặt nạ, n

Trần Dụ Tông là ông vua chửi bới quá đỗi nên công nghiệp nhà Trần ngày càng suy thoái. Vào một đêm mùa hè, tháng 6 năm Bính Ngọ (1366), vua đi chửi ở hồ Hoàng Mã Sơn (nay thuộc Hoàng Yên) đến canh 3 mới trở về kinh, khi đến sông Chanh thì bị kẻ lột quần áo rồi ném xuống nước. Sách Việt sử đời vua: “[Trần Dụ Tông] niên hiệu đời Trần năm thứ 9 (1366), vua đi chửi ở hồ Hoàng Mã Sơn, khi trở về đến bãi Chanh bị lột quần áo và giày dép”.

Nhà vua cho đó là điềm báo trớ trêu sự chảnh lạnh, khó mà sống lâu nên càng thêm sợ hãi.